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PROJEKT  RREGULLORE (MMPH) Nr. _____/2026 PËR METODOLOGJINË KOMBËTARE PËR KALKULIMIN E PERFORMANCËS ENERGJETIKE TË NDËRTESAVE

DRAFT REGULATION (MESP) No.  _____/2026   ON NATIONAL CALCULATION METHODOLOGY FOR ENERGY PERFORMANCE OF BUILDINGS

NACRT PRAVILNIKA (MŽSPP) Br. _____/2026 O NACIONALNOJ METODOLOGIJI ZA PRORAČUN ENERGETSKE PERFORMANSE ZGRADA

	Ministrja e Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor,

Në mbështetje të nenit 5, paragrafit 2, të Ligjit Nr. 08/L-242 për Performancën Energjetike të Ndërtesave (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 10/12.06 2024), nenit 11, paragrafi 1, nën-paragrafi 1.5, të Ligjit 08/L-117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare, Nr. 34/22 dt. 18.11.2022), si dhe nenit 9, paragrafi 2, të Rregullores (QRK) – Nr. 17/2024 për Punën e Qeverisë së Republikës së Kosovës,
Nxjerr: 
RREGULLORE (MMPH) Nr. _____/2026  PËR METODOLOGJINË KOMBËTARE PËR KALKULIMIN E PERFORMANCËS ENERGJETIKE TË NDËRTESAVE

KAPITULLI I

DISPOZITAT E PËRGJITHSHME

Neni 1

Qëllimi

1. Kjo Rregullore përcakton Metodologjinë Kombëtare të Kalkulimit për vlerësimin e performancës së integruar energjetike të ndërtesave, duke siguruar një qasje të standardizuar me kërkesat teknike dhe normat evropiane.

2. Kjo rregullore është pjesërisht në përputhje me Direktivës 2018/844/EU të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të 30 majit 2018 që ndryshon Direktivën 2010/31/EU mbi performancën energjetike të ndërtesave dhe Direktivën 2012/27/EU mbi efiçencën e energjisë.

Neni 2

Fushëveprimi

Dispozitat e kësaj Rregullore zbatohet për vlerësimin e performancës së integruar energjetike për të gjitha  ndërtesat, njësitë dhe elementet e ndërtesave.

Neni 3

Përkufizimet

1. Shprehjet e përdorura në këtë Rregullore kanë kuptimin si në vijim:

1.1. Profili i përdorimit – një grup i të dhënave që karakterizojnë hapësira të caktuara, varësisht nga përdorimi i tyre sipas të njëjtit lloj të përdorimit dhe të njëjtit lloj të kushteve të kondicionimit;

1.2. Energjia e nevojshme – kërkesa e llogaritur për energji për të përmbushur nevojat për një (1) ose më shumë përdorues përfundimtarë (ngrohje, ftohje, ventilim, ndriçim dhe ngrohje të ujit sanitar);

1.3. Energjia e furnizuar –  sasia e përgjithshme e energjisë me të cilën furnizohet ndërtesa nga burime, si: energjia elektrike, gazi, ngrohja qendrore, ose energjia e ripërtëritshme nga jashtë kufijve të ndërtesës, për t’u dorëzuar në ndërtesë me qëllim përmbushjen e nevojave energjetike të saj, duke marrë parasysh efiçiencën e pajisjeve;

1.4. Energjia ndihmëse – energjia elektrike e konsumuar nga disa senzorë kontrollues për monitorimin e kushteve të  hapësirës;

1.5. Bilanc i energjisë së ndërtesës - ekuilibri sasior midis gjithë energjisë që hyn në një ndërtesë dhe gjithë energjisë që del prej saj gjatë një periudhe të caktuar (zakonisht një vit), duke marrë parasysh fitimet e energjisë (si rrezatimi diellor dhe fitimet e brendshme nga nxehtësia që lirohet nga njerëzit dhe pajisjet) dhe humbjet e energjisë (si transmetimi i nxehtësisë përmes mbështjellësit të ndërtesës), si dhe energjia e eksportuar në rrjet;

1.6. Zona – njësia bazë e hapësirës për llogaritjen e bilanceve të energjisë të ndërtesës. Një (1) zonë përfshin sipërfaqen neto të një (1) ose më shumë hapësirave me të njëjtin lloj përdorimi dhe kondicionim të ajrit, dhe pa ndërhyrje në lidhje me kritere shtesë të zonimit;

1.7 NVKA - ngrohja, ventilimi dhe kondicionimi i ajrit;

1.8. Sipërfaqja e shfrytëzueshme e dyshemesë – sipërfaqe neto e dyshemesë brenda vëllimit të kondicionuar të ndërtesës;

2. Shprehjet e përdorura në këtë Rregullore, kanë kuptimin e njëjtë ashtu siç janë përcaktuar në Ligjin  Nr. 08/L-242 për Performancë Energjetike të Ndërtesave dhe Ligjin përkatës për Efiçiencë të Energjisë. 

KAPITULLI II

METODOLOGJIA KOMBËTARE E KALKULIMIT

Neni 4

Metodologjia Kombëtare e Kalkulimit 

1. Metodologjia Kombëtare e Kalkulimit tani e tutje MKK,  aplikohet për:

1.1. Kalkulimin e energjisë vjetore të nevojshme për të plotësuar kërkesat e ndryshme të ndërtesës lidhur me përdorimin e zakonshëm të saj; 

1.2. Përcaktimin e indikatorit të performancës energjetike të ndërtesës si vlerë numerike e energjisë primare;

1.3. Kalkulimin e niveleve me kosto-optimale të kërkesave për performancë energjetike për ndërtesat, njësitë e ndërtesave dhe elementet e ndërtesave;

1.4. Përgatitjen dhe lëshimin e Certifikatës së Performancës Energjetike (CPE).

2. MKK zbatohet në pajtim me procedurat dhe parametrat e përcaktuar në Shtojcën 1 të kësaj Rregullore.

Neni 5

Kategoritë e përfshira të ndërtesave

1. MKK i mbulon, së paku, kategoritë e mëposhtme të ndërtesave:

1.1. Shtëpitë individuale të tipeve të ndryshme;

1.2. Ndërtesat e banimit me shumë njësi;

1.3. Ndërtesat afariste;

1.4. Ndërtesat administrative;

1.5. Ndërtesat arsimore/edukative; 

1.6. Spitalet dhe ndërtesat e kujdesit shëndetësor;

1.7. Hotelet; 

1.8. Restorantet;

19. Ndërtesat sportive;

1.10. Ndërtesat  për shërbime publike;

1.11. Ndërtesat për aktivitete kulturore. 

2. Për kategoritë e ndërtesave të listuara paragrafin 1 të këtij neni, janë paraqitur profilet e përdorimit të hapësirave të ndërtesave në Shtojcën 5 të kësaj Rregullore. 

Neni 6

Përcaktimi i bilancit energjetik të ndërtesave

1. MKK përdoret për të kalkuluar bilancin e përgjithshëm energjetik të ndërtesave përmes modelimit të performancës energjetike për të mundësuar llogaritjen e energjisë vjetore të nevojshme që parashikohet të përdoret në ndërtesë, që përfshijnë:

1.1. Ngrohjen e hapësirës;

1.2. Ftohjen e hapësirës;

1.3. Ventilimin;

1.4. Ngrohjen e ujit sanitar;

1.5. Ndriçimin.

2. MKK merr parasysh edhe mundësitë për përdorimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë dhe teknologjive të avancuara, siç janë:

2.1.Sistemet diellore termike;

2.2. Sistemet diellore fotovoltaike; 

2.3. Energjia e erës;

2.4. Sistemet gjeotermike;

2.5. Sistemet aerotermike; dhe

2.6. Pajisjet për prodhimin e kombinuar të energjisë (ngrohjes dhe energjisë elektrike) në ndërtesë ose në afërsi të saj. 
3.  Të dhënat klimatike të përcaktuara në Shtojcën 2 të kësaj Rregullore, si dhe të dhënat e profileve të përdorimit të ndërtesave të përcaktuara në  Shtojcën 5 të kësaj Rregullore përdoren për kalkulimin e bilancit energjetik të ndërtesës.

Neni 7

Standardet

MKK është në pajtim me standardet përkatëse të miratuara dhe publikuara nga Agjencia Kosovare e Standardizimit (AKS) dhe me standardet relevante evropiane, të cilat janë  janë të përcaktuara  në Shtojcën 4 të kësaj Rregullore.

KAPITULLI III

SOFTUERI

Neni 8

Miratimi i softuerit

1. Kalkulimi i performancës energjetike të ndërtesave sipas kësaj Rregulloreje bëhet përmes  softuerëve të miratuar nga Ministria.

2. Ministria miraton softuerin, përmes vendimit, i cili duhet të jetë në pajtim me kriteret dhe kushtet e parapara në këtë Rregullore.

3.  Përdoruesit e softuerit dhe vlerësuesit e licencuar të energjisë që lëshojnë CPE-në janë përgjegjës për përdorimin e softuerit dhe për rezultatet e nxjerrura për CPE-në.

4. Çdo përditësim i softuerit duhet të publikohet në ueb faqen e Ministrisë duke përfshirë historikun e versioneve.

Neni 9

Pasqyra e kalkulimit 

1. Softueri pranon të dhëna nga përdoruesi dhe nga baza e të dhënave të paracaktuara, dhe përmes kalkulimeve, paraqet rezultatin me tregues numerik të konsumit të energjisë primare në kWh/(m²v), për nxjerrjen e CPE-së. 

2. Softueri kalkulon: energjinë e nevojshme, energjinë e furnizuar dhe energjinë primare për sistemet teknike për ngrohje, ftohje, ventilim, prodhim të ujit të ngrohtë sanitar dhe ndriçim të ndërtesës, bazuar në zonimin e hapësirave dhe profilin e përdorimit të përcaktuar në këtë Rregullore.

3. Pas vendosjes së të dhënave nga përdoruesi, softueri:

3.1. Përcakton fitimet e nxehtësisë për secilën zonë të ndërtesës;

3.2. Kalkulon transmetimin e nxehtësisë ndërmjet çdo zone të ndërtesës kur ato janë të ngjitura njëra me tjetrën apo të kufizuara me mjedisin e jashtëm, duke përdorur algoritmet standarde; 

3.3. Merr parasysh efiçiencën përkatëse të sistemit  të ngrohjes, ventilimit, ftohjes dhe ngrohjes së ujit sanitar për të përcaktuar energjinë e furnizuar për ruajtjen e komforit termik;

3.4. Kalkulon nevojat e energjisë për ndriçim, bazuar në procedurën e standardizuar duke marrë parasysh sipërfaqet e xhamëzuara, hijezimin, burimin e dritës dhe sistemet e kontrollimit të ndriçimit.

4. Procedurat e rrjedhës së kalkulimeve me të dhënat e paracaktuara të nevojshme për kalkulim, janë të përcaktuara në Shtojcën 1 të kësaj Rregullore.

5. Faktorët energjetik dhe faktorët e emetimeve të lëndëve djegëse përdoren sipas Shtojcës 3 të kësaj Rregullore.

Neni 10

Të dhënat dhe burimet e informatave 

1. Softueri ofron modulin për vendosjen e të dhënave i cili shërben si mjet përmes të cilit përdoruesi, zgjedh opsionet nga bazat e të dhënave në dispozicion dhe vendos të dhënat në mënyrë manuale. 

2. Baza e të dhënave në dispozicion në softuer përbëhet nga të dhënat:

2.1. teknike bazuar në standardet e sistemeve teknike që përdoren në ndërtesë, të cilat janë të definuara në Shtojcën 1 të kësaj Rregullore;

2.2. klimatike të cilat janë të definuara në Shtojcën 2 të kësaj Rregullore;

2.3. për lëndët djegëse, të cilat janë të definuara në Shtojcën 3 të kësaj Rregullore;

2.4. për profilet e përdorimit të hapësirave të ndërtesave të cilat janë të definuara në Shtojcën 5 të kësaj Rregullore.

3. Hapat e procesit të vendosjes manuale të të dhënave janë: 

3.1. Përcaktimi i sipërfaqes gjeometrike (në m2) të hapësirave të ndryshme të ndërtesës;

3.2. Përcaktimi i  aktiviteteve që zhvillohen në çdo pjesë të ndërtesës me qëllim që të definohen kushtet për secilën nga këto aktivitete dhe kohëzgjatja e tyre bazuar në vlerat e marra nga baza e të dhënave standarde;

3.3. Regjistrimi i hapësirave dhe elementeve ndërtimore që rrethojnë çdo hapësirë ku zhvillohen aktivitetet;

3.4. Definimi  i sistemeve të NVKA, ngrohjes së ujit sanitar dhe të ndriçimit, duke përfshirë sistemet e  tyre të kontrollit, si dhe përcaktimi i zonës që shërbejnë;

3.5. Përcaktimi kurdo që është e përshtatshme i përdorimit të cilitdo sistem të energjisë së ripërtëritshme në ndërtesë si: sistemet diellore fotovoltaike, ngrohja e ujit sanitar nga kolektorët diellorë, prodhimi i kombinuar i nxehtësisë dhe energjisë elektrike, etj.

4.  Përdoruesi i softuerit, për qëllimet e kalkulimit  përdor të dhënat përkatëse për elementet e ndërtesës dhe sistemet teknike, duke përfshirë:

4.1. Vlerën e koeficientit të tejkalimit të nxehtësisë (vlerën U);

4.2. Kapacitetin termik;

4.3. Efiçiencën e sistemeve të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të ajrit; 

4.4. Të dhënat për ujin e ngrohtë sanitar; 

4.5. Të dhënat për ndriçim dhe sistemet e kontrollit. 

5. Të dhënat nga paragrafi 4 i këtij neni, merren nga baza e brendshme e të dhënave të softuerit, ose kur është e arsyeshme, vendosen në mënyrë manuale nga përdoruesi. 

6. Gjatë përdorimit të softuerit, përdoruesi i qaset bazës së të dhënave të softuerit për detaje të standardizuara të elementeve të ndërtesës dhe për të dhënat e përcaktuara lidhur me performancën për ngrohje, ventilim, dhe sisteme të ajrit të kondicinuar, ujë të ngrohtë sanitar dhe ndriçim. Kjo bazë e të dhënave duhet të jetë e qasshme me qëllim që përdoruesi të mund t’i shmanget disa parametrave të zgjedhur automatikisht nga softueri duke i vendosur të dhënat e veta. 

7. Softueri përmban një bazë të të dhënave “të mbyllura”  që lidhen me parametrat e profileve të përdorimit të ndërtesës dhe të dhënat mbi kushtet klimatike. Kjo bazë e të dhënave quhet “të mbyllura” sepse përdoruesit e softuerit nuk mund të kenë mundësi t’i ndryshojnë parametrat e caktuar nga Ministria, me qëllim që këta parametra të jenë të njëjtë për ndërtesa referente dhe të mundësojnë krahasimin e drejtë dhe të qëndrueshëm.

8. Përdoruesi, sipas nevojës, vendos rekomandimet për masat e propozuara për përmirësimin e performancës energjetike të ndërtesës dhe të njësive të ndërtesës.

KAPITULLI IV

DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE
Neni 11

Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja (MMPHI) Nr. 02/18 për Metodologjinë Kombëtare për Kalkulimin e Përformacës së Integruar Energjetike të Ndërtesave.

Neni 12

Shtojcat

1. Pjesë përbërëse e kësaj  Rregullore janë Shtojcat:

1.1. Shtojca 1 - Kushtet dhe Kriteret Teknike të Metodologjisë Kombëtare të Kalkulimit;
1.2. Shtojca 2 – Të Dhënat Klimatike; 

1.3. Shtojca 3 - Faktorët e Energjisë dhe Faktorët e Emetimeve të Lëndëve Djegëse;
1.4. Shtojca 4 - Lista e Referencave të Standardeve;

1.5. Shtojca 5 – Profilet e Përdorimit të Ndërtesave.

Neni 13

Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të  Republikës së Kosovës. 

Fitore Pacolli Dalipi 

 ____________________

 Ministre e Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor 

Prishtinë, _____2026

	The Minister of the Ministry of Environment and Spatial Planning,

Pursuant to Article 5, paragraph 1, of Law No. 08/L-242 on Energy Performance of Buildings (Official Gazette of the Republic of Kosovo, No. 10/12.06.2024); Article 11, paragraph 1, sub-paragraph 1.5, of Law No. 08/L-117 on the Government of the Republic of Kosovo (Official Gazette, No. 34/22 dated 18.11.2022), and Article 9, paragraph 2, of Regulation (GRK) – No. 17/2024 on the Work of the Government of the Republic of Kosovo,
Issues:

REGULATION (MESP) No.  _____/2026   ON NATIONAL CALCULATION METHODOLOGY FOR ENERGY PERFORMANCE OF BUILDINGS  
CHAPTER I

GENERAL PROVISIONS

Article 1

Purpose
1. The purpose of this Regulation is to establish the National Calculation Methodology (NCM) for assessing the integrated energy performance of buildings, ensuring a standardized approach with applicable technical requirements and European norms.
2. This Regulation is compliant with the Directive 2018/844/EU of the European Parliament and of the Council of 30 May 2018 amending Directive 2010/31/EU on the energy performance of the buildings and Directive 2012/27/EU on energy efficiency.
Article 2

Scope
Articles of this Regulation apply to the assessment of the integrated energy performance of buildings and building units and elements. 

Article 3

Definitions 
1. The terms used in this Regulation shall have the following meanings:
1.1. User profile – means a set of data that characterize certain spaces depending on their use by equal type of usage and same type of conditioning.

1.2. Energy need – means calculated energy demands for meeting the need for one or more end users (heating, cooling, ventilation, lighting and sanitary water heating) 

1.3. Delivered energy - means the total amount of energy supplied from sources, such as electricity, gas, district heating, or renewable energy from outside the building boundaries delivered to the building  in order to meet its energy needs, taking into account the efficiency of the equipments.

1.4. Auxiliary energy - means the electricity consumed by some control sensors for monitoring conditions in a space;

1.5. Energy balance of building – the quantitative equilibrium between all the energy entering a building and all the energy leaving it over a defined period (typically one year), accounting for energy gains (such as solar radiation, and the internal heat gains released by occupants and equipments) and energy losses (such as heat transfer through the building envelope), and energy exported to the grid;

1.6. Zone -  means the basic unit of space for calculating energy balances of the building. A zone comprises the (net floor) area of a group of rooms with equal type of usage and conditioning and with no interferences regarding additional zoning criteria.

1.7. HVAC - heating, ventilation and air conditioning.

1.8. Useful floor area – means the net floor area within the conditioned volume of the building.

2. The terms and expressions used in this Regulation shall have the same meaning as defined in the Law on Energy Performance of Buildings and the Law on Energy Efficiency.

CHAPTER II
NATIONAL CALCULATION METHODOLOGY

Article 4
National Calculation Methodology

1. The National Calculation Methodology hencforth NCM, is applied for:
1.1. Calculating of the annual energy demand to meet the various demands of the building related to its normal use;

1.2.  Determining the building’s energy performance indicator as a numerical value of primary energy;

1.3. Calculating the cost-optimal levels of energy performance demands for buildings, building units and building elements;

1.4. Preparing and issuing the Energy Performance Certificate (EPC).
2. NCM is implemented in accordance with the procedures and parameters defined in Annex 1 of this Regulation
Article 5

Categories of included buildings

1. NCM includes at least the following categories of buildings:

1.1. single-family houses of various types;

1.2. multi-apartment blocks;

1.3. office buildings;

1.4. administrative buildings;

1.5. educational buildings;

1.6. hospitals and health care buildings;

1.7. hotels;

1.8. restaurants;

1.9. sports facilities;

1.10. public service buildings;
1.11. buildings for cultural activities.
2. For the categories of buildings listed in paragraph 1 of this Article, the space usage profiles of buildings are presented in Annex 5 of this Regulation.

Article 6

Determination of the energy balance of buildings

1. The NCM is used to calculate the overall energy balance of buildings through the modelling of energy performance to enable the calculation of the annual energy required that is foreseen to be used in the building, which includes:
1.1. space heating;

1.2. space cooling;

1.3. ventilation;

1.4. sanitary hot water;

1.5. lighting.
2. The NCM also takes into account the possibilities for using renewable energy sources and advanced technologies, such as:

2.1. solar thermal systems, 

2.2. solar photovoltaic systems, 

2.3. wind energy, 
2.4. geothermal systems, 

2.5. aerothermal systems, and 

2.6. equipments for combined production of energy (heating and electricity) in the building of near by.
3.  The climatic data specified in Annex 2 of this Regulation, as well as the building use profile data specified in Annex 5 of this Regulation, are used for the calculation of the building’s energy balance.

Article 7

Standards
The NCM is in compliance with the relevant standards approved and published by the Kosovo Standardization Agency (KSA), as well as with the relevant European standards, as specified in Annex 4 of this Regulation.
CHAPTER III

THE SOFTWARE

Article 8

Approval of software 
1. Calculation of the energy performance of buildings under this Regulation is carried out using softwares approved by the Ministry.
2. The Ministry approves the software by decision, based on objective and transparent criteria, which should be in compliance with criteria and conditions set in this Regulation.
3. Software users and licensed energy evaluators issuing CPE are responsible for the use of the software and for the results obtained for the CPE.
4. Any software update must be published on the Ministry's website, including the version history. 

Article 9

Calculation overview 
1. The software shall receive data from user and databases and by means of calculation shall express the result by a numeric indicator of primary energy use in kWh/(m2a) for the purpose of issuing EPC.
2. The software shall calculate: the energy needs, delivered energy and primary energy for the technical systems for heating, cooling, ventilation, domestic hot water generation and lighting of the building based on user profiles and the buiding zones, defined in this regulation. 

3. After data input from the user, the software shall:

3.1. determine the heat gains for each zone of building;

3.2. calculate heat transmission between each building zone when these sides are adjacent or bounded with the external environment, using standard algorithms.

3.3. apply the relevant efficiency of the heating, ventilation, cooling and sanitary water heating to determine the delivered energy to maintain thermal comfort;

3.4. calculate the energy needs for lighting, based on a standardized procedure taking into account glazed surfaces, shading, light sources, and lighting control systems;

4. The procedures of the calculation workflow using the predefined data required for calculation are set out in Annex 1 of this Regulation.

5. Energy factors and fuels emission factors are applied in accordance with Annex 3 of this Regulation.
Article 10

Inputs and information sources 

1. The software provides a data entry module that serves as a tool through which the user selects options from the available databases and enters data manually

2.  The database available in the software consists of: 
2.1. Technical data based on the standards of the technical systems used in the building, which are defined in Annex 1 of this Regulation;

2.2.  Climatic data, which are defined in Annex 2 of this Regulation;

2.3.  Fuels, which are defined in Annex 3 of this Regulation;

2.4. The profiles of use of building spaces, as defined in Annex 5 of this Regulation;

3.The steps of the manual data entry process are:

3.1. Determination of the area (in m²) of the different spaces of the building;

3.2. Determination of the activities carried out in each part of the building in order to define the conditions for each of these activities and their duration, based on the values obtained from the standard database;

3.3. Recording the spaces and the building elements surrounding each space where the activities take place;

3.4. Definition of the HVAC systems, domestic hot water heating, and lighting, including their control systems, as well as the determination of the zones they serve;

3.5. Determination, whenever appropriate, of the use of any renewable energy system in the building, such as: photovoltaic solar systems, domestic hot water heating from solar collectors, combined heat and power generation, etc.
4. For the purposes of calculation according to NCM, the software user utilizes the relevant data for the building elements and technical systems, including:
4.1. The value of the heat transfer coefficient (U-value), 
4.2. Thermal capacity, 
4.3. The efficiency of heating, ventilation, and air conditioning systems,
4.4. Data for domestic hot water, 
4.5. Data for lighting and control systems.

5. The data from paragraph 4 of this article, are taken from the software's internal database, or when reasonable, are entered manually by the user.
6. During the use of the software, the user accesses the database for standardized details of building elements and for the specified data related to the performance of heating, ventilation, and air conditioning systems, domestic hot water, and lighting. This database must be accessible so that the user can override certain parameters automatically selected by the software by entering their own data. 

7. The software contains a “closed” database related to the parameters of building use profiles and climatic data. This database is called “closed” because software users cannot modify the parameters set by the Ministry, ensuring that these parameters are the same for reference buildings and allowing for fair and consistent comparisons.

8. The user, as needed, enters the recommendations for the proposed measures to improve the energy performance of the building and its units.
CHAPTER IV

FINAL PROVISIONS
Article 11

Repealing provisions

Upon the entry into force of this Regulation, Regulation (MESPI) No. 02/18 on the National Methodology for Calculating the Integrated Energy Performance of Buildings is repealed. 

Article 12
Annexes

1. The integral part of this Regulation are the Annexes:

1.1. Annex 1 - The Technical Conditions and Criteria of the National Calculation Methodology; 

1.2. Annex 2 – Climatic Data;

1.3. Annex 3 - Energetik Factors and Emission Factors of Fuels;

1.4. Annex 4 – List of Applicable Standards;

1.5. Annex 5 – User Profiles of buildings.
Article 13

Entry into force
This Regulation shall enter into force seven (7) days after its publication in the Official Gazette of the Republic of Kosovo. 

Fitore Pacolli Dalipi 

 ____________________

 Minister of the Ministry of Environment and Spatial Planning 
Pristina, _____2026 
	Ministar Ministarstva Životne Sredine i Prostornog Planiranja,
Na osnovu člana 5, stava 2, Zakona Br. 08/L-242 o Energetskoj Performansi Zgrada (Službeni list Republike Kosova, Br. 10/12.06.2024), člana 11, stav 1, podstav 1.5, Zakona Br. 08/L-117 o Vladi Republike Kosova (Službeni list, Br. 34/22 od 18.11.2022), kao i člana 9, stava 2, Pravilnika (VRK) – Br. 17/2024 o radu Vlade Republike Kosova,
Donosi:
PRAVILNIKA (MŽSPP) Br. _____/2026 O NACIONALNOJ METODOLOGIJI ZA PRORAČUN ENERGETSKE PERFORMANSE ZGRADA
POGLAVLJE I

OPŠTE ODREDBE
Član 1

Svrha
1. Ovaj pravilnik propisuje Nacionalnu metodologiju proračuna za ocenu integrisane energetske performanse zgrada, obezbeđujući standardizovan pristup u skladu sa tehničkim zahtevima i evropskim normama.
2. Ovaj pravilnik je delimično usklađen sa Direktivom 2018/844/EU Evropskog parlamenta i Saveta od 30. maja 2018. godine, kojom se menja Direktiva 2010/31/EU o energetsku performansi zgrada i Direktiva 2012/27/EU o energetsku efikasnost. 
Član 2

Delokrug
Odredbe ovog pravilnika primenjuju se za ocenu integrisane energetske performanse za sve zgrade, jedinice i elemente zgrada.
Član 3

Definicije 
1. Pojmovi koji se koriste u ovaj Pravilnik imaju sledeća značenja:
1.1. Korisnički profil – je skup podataka koji karakterišu određene prostore u zavisnosti od njihove upotrebe jednakim tipom korišćenja i istim tipom uslova klimatizacija.
1.2. Potrebna energija – izračunata potreba za energijom za  zadovoljavanje potreba jednog (1) ili više krajnjih korisnika (grejanje, hlađenje, ventilacija, osvetljenje i grejanje sanitarne tople vode);

1.3. Isporučena energija – ukupna količina energije kojom se snabdeva zgrada iz izvora kao što su: električna energija, gas, centralno grejanje ili obnovljiva energija izvan granica zgrade, koja se isporučuje u zgradu radi zadovoljenja njenih energetskih potreba, uzimajući u obzir efikasnost opreme;

1.4. Pomoćna energija – električna energija koju troše neki kontrolni senzori za praćenje uslova u prostoru;

 1.5. Energetski bilans zgrade – količinska ravnoteža između cele energije koja ulazi u zgradu i celu energiju koja izlazi iz nje tokom određenog perioda (obično jedne godine), uzimajući u obzir dobitke energije (kao što su sunčevo zračenje i unutrašnji izvori od toplote koju oslobađaju ljudi i oprema) i gubitke energije (kao što je prenos toplote kroz ovojnicu zgrade), kao i energija izvezena u mrežu;

1.6. Zona – znači osnovna jedinica prostora za izračunavanje energetskih bilansa zgrade. Jedna (1) zona obuhvata (neto podnu) površinu jednog (1) ili više prostora sa jednakim tipom korišćenja i klimatizacije i bez  bez ikakvih ometanja u vezi sa dodatnim kriterijumima zoniranja.

1.7 HVAC - grejanje, ventilacija i klimatizacija.

1.8. Korisna podna površina – znači neto površina unutar klimatizovane zapremine zgrade.

2. Pojmovi i izrazi koji se koriste u ovaj Pravilnik imaju isto značenje kao što je utvrđeno u Zakonu br. 08/L-242 o energetsku performansu zgrada i odgovarajućem Zakonu o energetskoj efikasnosti. 
POGLAVLJE II

NACIONALNA METODOLOGIJA PRORAČUNA (NMP)

Član 4

Nacionalna Metodologija Proračuna 

1. Nacionalna metodologija proračuna, u daljem tekstu NMP, primenjuje se za:
1.1. izračunavanje godišnje potrebe za energijom za zadovoljavanje različitih potreba zgrade u vezi sa njenom normalnom koričšenju;
1.2. određivanje indikatora energetske performanse zgrade kao numeričku vrednost primarne energije;
1.3. izračunavanje isplativih optimalnih nivoa za zahteva energetske performanse za zgrade, jedinica zgrada i elemenata zgrada;
1.4. pripremu i izdavanje sertifikata energetske performanse (SEP).

2. NMP se primenjuje u skladu sa procedurama i parametrima utvrđenim u Prilogu 1 ovog Pravilnika. 
Član 5

Kategorije obuhvaćenih zgrada

1. NMP obuhvata najmanje sledeće kategorije zgrada:
1.1. porodične kuće različitih tipova;
1.2. višestambene zgrade;
1.3. poslovne zgrade;
1.4. administrativne zgrade;
1.5. obrazovne zgrade;
1.6. bolnice i zdravstvene zgrade;
1.7. hotele;
1.8. restorane;
1.9. sportske objekte;
1.10. zgrade javnih službi; 
1.11. zgrade za kulturne aktivnosti.
2. Za kategorije zgrada navedene u stavu 1 ovog člana, prikazani su profili korišćenja prostora zgrada u Prilogu 5 ovog Pravilnika.
Član 6

Određivanje energetskog bilansa zgrada

1. NMP se koristi za izračunavanje ukupnog energetskog bilansa zgrada putem modeliranja energetske performanse kako bi se omogućilo izračunavanje godišnje potrebne energije koja se predviđa za upotrebu u zgradi, što uključuje:
1.1. grejanje prostora;
1.2. hlađenje prostora;
1.3. ventilaciju;
1.4. sanitarnu toplu vodu;
1.5. osvetljenje;
2. NMP uzima u obzir i mogućnosti za korišćenje obnovljivih izvora energije i naprednih tehnologija, kao što su:
2.1.Solarni termički sistemi;

2.2. Solarni fotonaponski sistemi; 

2.3. Energija vetra;

2.4. Geotermalni sistemi;

2.5. Aerotermalni sistemi; i

2.6. Postrojenje za kombinovanu proizvodnju energije (toplotne i električne energije) u zgradi ili u njenoj blizini.
3. Klimatski podaci utvrđeni u Prilogu 2 ovog Pravilnika, kao i podaci o profilima korišćenja zgrada utvrđeni u Prilogu 5 ovog Pravilnika, koriste se za proračun energetskog bilansa zgrade.
Član 7

Standardi
NMP je u skladu sa odgovarajućim standardima usvojenim i objavljenim od strane Agencije za standardizaciju Kosova (ASK), kao i sa relevantnim evropskim standardima koji su utvrđeni u Prilogu 4 ovog Pravilnika. 

POGLAVLJE III

SOFTVER
Član 8

Odobravanje softvera 

1. Proračun energetske performanse zgrada u skladu sa ovom Pravilnikom vrši se putem softvera odobrenih od strane Ministarstva.

2. Ministarstvo odobrava softver putem odluke, koji mora biti u skladu sa kriterijumima i uslovima propisanim ovim Pravilnikom.

3. Korisnici softvera i licencirani energetski ocenjivači koji izdaju SEP, odgovorni su za korišćenje softvera i za rezultate dobijene za SEP.

4. Svako ažuriranje softvera mora biti objavljeno na veb stranici Ministarstva, uključujući istorijat verzija.

Član 9

Pregled proračuna 
1. Softver prihvata podatke od korisnika i iz definisane baze podataka, i putem proračuna prikazuje rezultat sa numeričkim pokazateljem potrošnje primarne energije u kWh/(m²g), za izdavanje SEP-a.
2. Softver izračunava: potrebnu energiju, isporučenu energiju i primarnu energiju za tehničke sisteme za grejanje, hlađenje, ventilaciju, pripremu sanitarnu potrošnu toplu vodu i osvetljenje zgrade, na osnovu zoniranja prostora i profila korišćenja utvrđenog u ovaj Pravilnik.
3. Nakon unosa podataka od korisnika, softver:

3.1. odredi toplotne dobitke za svaku zonu zgrade;
3.2. izračunava prenos toplote između svake zone zgrade kada su one međusobno susedne ili ograničene spoljnim okruženjem, koristeći standardne algoritme;
3.3. uzima u obzir odgovarajuću efikasnost sistema za grejanje, ventilaciju, hlađenje i pripremu sanitarne potrošne tople vode kako bi se odredila isporučena energija za održavanje toplotnog komfora;
3.4. izračunava potrebe za energijom za osvetljenje, na osnovu standardizovane procedure, uzimajući u obzir zastakljene površine, zasenčenje, izvor svetlosti i sisteme upravljanja osvetljenjem.
4. Postupci toka proračuna sa unapred definisanim podacima potrebnim za proračun utvrđeni su u Prilogu 1 ovog Pravilnika.
5. Energetski faktori i faktori emisija goriva koriste se u skladu sa Prilogom 3 ovog Pravilnika. 

Član 10

Ulazni podaci i izvori informacija 

1. Softver nudi modul za unos podataka koji služi kao alat putem kojeg korisnik bira opcije iz dostupnih baza podataka i unosi podatke ručno.

2. Baza podataka dostupna u softveru sastoji se od podataka: 

2.1.tehničke, zasnovane na standardima tehničkih sistema koji se koriste u zgradi, a koje su definisane u Prilogu 1 ovog Provilnika;

2.2. klimatske, koje su definisane u Prilogu 2 ovog Pravilnika;
2.3. za goriva, koje su definisane u Prilogu 3 ovog Pravilnika;

2.4. za profile korišćenja prostora u zgradama, koje su definisane u Prilogu 5  ovog Pravilnika.

3. Koraci procesa ručnog unosa podataka su:

3.1. određivanje geometrijske površine (u m²) različitih prostorija u zgradi;
3.2. određivanje aktivnosti koje se odvijaju u svakoj prostoriji radi definisanja uslova za svaku od tih aktivnosti i njihovog trajanja, zasnovano na vrednostima iz standardne baze podataka;
3.3. evidentiranje prostorija i građevinskih elemenata koji okružuju svaku prostoriju u kojoj se odvijaju aktivnosti;
3.4. Definisanje sistema HVAC, pripreme potrošne tople vode i osvetljenja, uključujući njihove sisteme kontrole, kao i određivanje zone koju služe;
3.5. određivanje, kad god je prikladno, korišćenja bilo kog sistema obnovljive energije u zgradi, kao što su: fotonaponski solarni sistemi, priprema potrošne tople vode pomoću solarnih kolektora, kombinovana proizvodnja toplote i električne energije itd.
4. Korisnik softvera, za potrebe proračuna, koristi odgovarajuće podatke za elemente zgrade i tehničke sisteme, uključujući:
4.1. vrednost koeficijenta prenosa toplote (U-vrednost);
4.2. termički kapacitet;
4.3. efikasnost sistema grejanja, ventilacije i klimatizacije;
4.4. podatke o potrošnoj sanitarne toplotne vode;
4.5. podatke o osvetljenju i sistemima kontrole.

5. Podaci iz stava 4 ovog člana, preuzimaju se iz interne baze podataka softvera, ili kada je prikladno, unose se ručno od strane korisnika.
6. Tokom korišćenja softvera, korisnik pristupa bazi podataka softvera radi detalja standardizovanih elemenata zgrade i podataka vezanih za performanse sistema grejanja, ventilacije, klimatizacije, potrošne tople vode i osvetljenja. Ova baza podataka mora biti dostupna kako bi korisnik mogao da izbegne neke parametre koje softver automatski bira, unoseći sopstvene podatke.
7. Softver sadrži jednu “zatvorenu” bazu podataka koja se odnosi na parametre profila korišćenja zgrade i podatke o klimatskim uslovima. Ova baza podataka naziva se “zatvorena” jer korisnici softvera ne mogu menjati parametre koje je odredilo Ministarstvo, kako bi ti parametri bili isti za referentne zgrade i omogućili pravično i dosledno poređenje.
8. Korisnik, po potrebi, unosi preporuke za predložene mere za poboljšanje energetske efikasnosti zgrade i njenih jedinica. 

POGLAVLJE IV

ZAVRŠNE ODREDBE
Član 11
Ukinute odredbe
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, ukida se Pravilnik (MŽSPPI) br. 02/18 o Nacionalnoj metodologiji za izračunavanje integrisane energetske performanse zgrada i njeni prilozi. 

Član 12
Prilozi
1.  Sastavni deo ovog Pravilnika su prilozi:
1.1. Prilog 1 – Uslovi i tehnički kriterijumi Nacionalne metodologije za  proračun;
1.2. Prilog 2 – Klimatski podaci;

1.3. Prilog 3 – Energetski faktori i faktori emisija goriva;

1.4. Prilog 4 – Lista referenci standarda;

1.5. Prilog 5 – Profili korišćenja zgrada. 

Član 13

Stupanje na snagu

Ovaj Pravilnik stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom listu Republike Kosovo. 

Fitore Pacolli Dalipi 

 ____________________

 Ministar Ministarstva Životne Sredine i Prostornog Planiranja
Priština, _____2026 
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